
 
Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it 

PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 
www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 

Al sito web dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati di Terni 

www.comprensivofelicefatati.edu.it 

All’Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio manutenzione e assistenza tecnica delle 
attrezzature informatiche e della rete LAN dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati di Terni con decorrenza dal 
01/07/2024 e termine 30/06/2026 
 

Codice C.I.G.: B21D4C2701 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO     l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e    5; 
VISTO   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTE   le Linee Guida n 4͘ di attuazione del Dlgs n͘ 5͘0/2016, approvate dal Consiglio dell’A N AC con delibera 
n 1͘097 del 26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 1/3/2018; 
VISTA   la Nota Miur  prot n͘ 3͘1732 del 25/07/2017 (aggiornamento delle Linee Guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria); 
VISTO   il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture “sotto soglia”; 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008990 - 24/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA

mailto:tric81800q@istruzione.it
mailto:tric81800q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivofelicefatati.gov.it/
http://www.comprensivofelicefatati.edu.it/


RITENUTO    di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 
della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e servizi in economia; 
 VISTA l’offerta da parte della società Gema Informatica S.n.c. – Vobis Computer V.le della                  Stazione, 
35/A – Terni pervenuta il 08/06/2024 prot. n. 8368 a questa amministrazione è in condizione di offrire il carattere 
di tempestività negli interventi di manutenzione; 
TENUTO CONTO   che le prestazioni    offerte   dall’operatore   di  cui  sopra, per un importo pari a €  2.400,00 esclusa 
IVA rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 
 
 
VISTO    l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto   è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG) B21D4C2701 ; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.400,00 Iva esclusa  trovano  
copertura nel  bilancio di previsione per l’anno 2024; 
CONSIDERATO che questa amministrazione ha usufruito dal 2018 al 2023 del servizio di assistenza e 
manutenzione tecnica sulle apparecchiature informatiche offerta da Gema Informatica s.nc. con sede legale in 
Terni e che tale servizio è stato espletato nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti garantendo il regolare 
svolgimento delle attività   amministrative e didattiche dell’istituto; 
DATO ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire alle sedi dell’I.C. Felice 
Fatati del servizio di assistenza e manutenzione tecnica hardware e software necessario allo svolgimento 
dell’attività amministrativa e didattica dell’istituto per la durata massima di n. 24 mesi; 
CONSIDERATO il grado elevato di soddisfazione maturato nei confronti della ditta Gema Informatica a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale, in virtù dell’esecuzione a regola d’arte delle prestazioni 
richieste, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, e della qualità della prestazione; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

DETERMINA 
 
Di procedere tramite l’affidamento diretto del servizio   manutenzione e assistenza tecnica delle attrezzature 
informatiche e della rete LAN dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati di Terni alla società Gema Informatica S.n.c. 
– Vobis Computer V.le della Stazione, 35/A – Terni. 
 
L’importo per la realizzazione del servizio, relativo all’intera durata contrattuale, è di € 2.400,00 (euro 
duemilaquattrocento/00), esclusa IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  
Il servizio dovrà essere realizzato nel periodo di validità del contratto avente decorrenza 01/07/2024 e termine 
30/06/2026.  
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ilaria Santicchia. 
 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                  Prof.ssa Ilaria Santicchia 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008990 - 24/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA


		2024-06-24T11:27:50+0200
	ILARIA SANTICCHIA




